1

证券代码：603000      证券简称：人民网    公告编号：2023-022

人民网股份有限公司

关于2023年度日常关联交易预计的公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误

导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担

法律责任。

重要内容提示：

 本次日常关联交易预计事项尚须提交公司股东大会审议。

 本次日常关联交易预计事项不会对公司的财务状况、经营成果

造成重大不利影响，也不会影响公司独立性，公司不会因此对关联人

形成依赖或被其控制。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

人民网股份有限公司（以下简称“公司”）于2023年4月12日召

开第五届董事会第二次会议，审议通过了《关于2023年度日常关联交

易预计的议案》。关联董事吴天红、孔祥武已回避表决，非关联董事

一致同意该议案。公司独立董事对2023年度日常关联交易预计事项进

行了事前审核并发表了同意的独立意见。

本次日常关联交易预计事项尚须提交公司股东大会审议，关联股

东在该股东大会上对本次关联交易议案将回避表决。

（二）2022年度日常关联交易的预计和执行情况

2

单位：万元/人民币

注：2022 年与人民日报社采购商品/接受劳务关联交易预计金额与实际发生

金额差异较大的主要原因是《著作权及相关权利许可协议》按照合同上限金额预

计，2022 年实际发生金额未达到上限金额。

（三）本次日常关联交易预计金额和类别
单位：万元/人民币

关联交易

类别
关联人

2023 年预

计金额

占同类业

务比例

（%）

2022 年实

际发生金额

占同类业

务比例

（％）

 采购商

品/接受劳

务

人民日报社 1,250.00 34.28 786.16 24.73

金台物业管理有限

公司
1,650.00 45.24 1,391.81 43.79

合营联营公司 328.00 8.99 430.31 13.54

其他关联方 419.00 11.49 570.31 17.94

 小计 3,647.00 100.00 3,178.59 100.00

 出售商 人民日报社 800.00 25.00 535.82 24.11

关联交易

类别
关联人

2022年预计

金额

2022年实际

发生金额

预计金额与实

际发生金额差

异较大的原因

采购商品/

接受劳务

人民日报社 2,200.00  786.16 注

金台物业管理有限公司 1,650.00  1,391.81

合营联营公司 300.00  430.31

其他关联方 542.00  570.31

小计 4,692.00  3,178.59

出售商品/

提供劳务

人民日报社 800.00  535.82

合营联营公司 100.00  33.40

其他关联方 2,600.00  1,653.01

小计 3,500.00  2,222.23

房屋租赁

人民日报社 12,000.00  10,939.95

其他关联方 175.00  118.87

小计 12,175.00  11,058.82

合计 20,367.00 16,459.64

3

品/提供劳

务
合营联营公司 100.00 3.12 33.40 1.50

其他关联方 2,300.00 71.88 1,653.01 74.39

 小计 3,200.00 100.00 2,222.23 100.00

 房屋租

赁

人民日报社 11,500.00 99.35 10,939.95 98.93

其他关联方 75.00 0.65 118.87 1.07

小计 11,575.00 100.00 11,058.82 100.00

 合计 18,422.00 100.00 16,459.64 100.00

二、关联方介绍和关联关系

1. 人民日报社

性质：事业单位法人

法定代表人：庹震

开办资金：人民币92,919万元

举办单位：中共中央

住所：北京市朝阳区金台西路2号

主营业务：宣传中国共产党的理论和路线方针政策，弘扬社会正

气，通达社情民意，引导社会热点，疏导公众情绪，搞好舆论监督，

及时传播国内外各领域的信息，报道世界上发生的重大事件并发表评

论，发挥好党治国理政的重要资源和重要手段作用。业务范围主要是

主报及其增项出版、主报《海外版》和《藏文版》出版、《新闻战线》

出版、网络新闻宣传、信息传播技术开发、印刷发行、广告业务、新

闻研究与业务培训、文化活动组织与信息咨询服务、会议与展览展示

服务、报社所属单位管理。

关联关系：控股股东及实际控制人

履约能力分析：前期同类关联交易执行情况良好，具备相应履约

能力，不存在履约风险。

2.《环球时报》社有限公司

4

性质：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：范正伟

注册资本：人民币1,000万元

住所：北京市朝阳区金台西路2号

主营业务：许可项目：报纸出版；出版物零售；互联网新闻信息

服务；包装装潢印刷品印刷；出版物互联网销售；涉外调查。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：社会经济咨询服

务；会议及展览服务；广告制作；广告发布；广告设计、代理；企业

形象策划；组织文化艺术交流活动；互联网销售（除销售需要许可的

商品）；电子产品销售；服装服饰批发；日用品销售；日用品批发；

服装服饰零售；工艺美术品及收藏品零售（象牙及其制品除外）；工

艺美术品及收藏品批发（象牙及其制品除外）；文具用品零售；文具

用品批发；数字文化创意内容应用服务；数字内容制作服务（不含出

版发行）；票务代理服务；玩具销售；玩具、动漫及游艺用品销售；

食品销售（仅销售预包装食品）；单用途商业预付卡代理销售；食用

农产品批发；食用农产品零售；市场调查（不含涉外调查）；数据处

理服务；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技

术推广。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营

活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

关联关系：持有公司5%以上股份的股东，且为控股股东控制的

其他企业

履约能力分析：前期同类关联交易执行情况良好，具备相应履约

能力，不存在履约风险。

3. 金台物业管理有限公司

5

性质：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：王耿

注册资本：人民币1,000万元

住所：北京市朝阳区金台西路2号6号楼一层

主营业务：许可项目：餐饮服务；烟草制品零售；建设工程设计；

住宅室内装饰装修；施工专业作业。（依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）一般项目：物业管理；停车场服务；商务代理代办服

务；家政服务；洗染服务；服装制造；会议及展览服务；花卉绿植租

借与代管理；针纺织品销售；服装服饰零售；日用百货销售；办公用

品销售；食用农产品零售；机械设备销售；电子产品销售；日用家电

零售；汽车零配件零售；第一类医疗器械销售；第二类医疗器械销售；

食品销售（仅销售预包装食品）；体育用品及器材零售；玩具销售；

礼仪服务；企业管理咨询；规划设计管理；洗车服务；非居住房地产

租赁；餐饮管理；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；对外承包工程。（除依法须经批准的项目外，凭营

业执照依法自主开展经营活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止

和限制类项目的经营活动。）

关联关系：控股股东控制的其他企业

履约能力分析：前期同类关联交易执行情况良好，具备相应履约

能力，不存在履约风险。

4.《中国汽车报》社有限公司

性质：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：辛宁

注册资本：人民币11,885.195443万元

6

住所：北京市顺义区顺通路25号5幢

主营业务：出版中国汽车报（出版物经营许可证有效期至2023

年12月31日）；城市轨道交通（出版物经营许可证有效期至2023年12

月31日）；汽车族（出版物经营许可证有效期至2023年12月31日）；

汽车与运动（出版物经营许可证有效期至2023年12月31日）；房车时

代（出版物经营许可证有效期至2023年12月31日）；商用汽车新闻（出

版物经营许可证有效期至2023年12月31日）；家用汽车（出版物经营

许可证有效期至2023年12月31日）；广播电视节目制作；影视策划；

设计、制作、代理、发布广告；经济贸易咨询；市场调查；数据处理

（数据处理中的银行卡中心、PUE值在1.4以上的云计算数据中心除

外）；会议服务；承办展览展示活动；企业策划。（市场主体依法自

主选择经营项目，开展经营活动；广播电视节目制作以及广播电视节

目制作以及依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开

展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目的经营

活动。）

关联关系：控股股东控制的其他企业

履约能力分析：经分析，该公司具备相应履约能力，不存在履约

风险。

5. 人民日报传媒广告有限公司

性质：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：寇非

注册资本：人民币3,000万元

住所：北京市朝阳区金台西路2号院5号楼

主营业务：广告代理；广告策划、广告创意与设计、广告制作、

广告发布、文化创意、市场研究、公关活动、会议服务；营销策划咨

7

询、城市与企事业单位的形象策划、咨询；会务会展服务、礼仪咨询

与服务；市场调研及广告效果监测；数据处理（数据处理中的银行卡

中心、PUE值在1.5以上的云计算数据中心除外）；技术开发；销售计

算机软硬件及辅助设备、文化用品、体育用品及器材、日用品、家用

电器、机械设备、五金产品、电子产品、建筑材料、工艺品、珠宝首

饰、纺织品；货物进出口、技术进出口、代理进出口；广播电视节目

制作；信息服务业务（仅限互联网信息服务；不含信息搜索查询服务、

信息即时交互服务）。（市场主体依法自主选择经营项目，开展经营

活动；广播电视节目制作以及依法须经批准的项目，经相关部门批准

后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止和

限制类项目的经营活动。）

关联关系：控股股东控制的其他企业

履约能力分析：经分析，该公司具备相应履约能力，不存在履约

风险。

6. 金报电子音像出版（北京）有限公司

性质：有限责任公司(法人独资)

法定代表人：潘健

注册资本：人民币500万元

住所：北京市朝阳区金台西路2号4-1

主营业务：许可项目：电子出版物出版；互联网信息服务；网络

文化经营；音像制品出版。（依法须经批准的项目，经相关部门批准

后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件

为准）一般项目：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术

转让、技术推广；软件开发；软件销售；网络技术服务；信息技术咨

询服务；翻译服务；进出口代理；会议及展览服务；日用百货销售；

8

品牌管理；广告设计、代理；广告发布；广告制作；知识产权服务（专

利代理服务除外）。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自

主开展经营活动）（不得从事国家和本市产业政策禁止和限制类项目

的经营活动。）

关联关系：控股股东控制的其他企业

履约能力分析：经分析，该公司具备相应履约能力，不存在履约

风险。

7. 人民日报媒体技术股份有限公司

性质：其他股份有限公司（非上市）

法定代表人：何炜

注册资本：人民币10,000万元

住所：北京市朝阳区金台西路2号【4-2】9号楼321室

主营业务：基础软件服务；应用软件服务；技术开发；技术服务；

技术转让；技术咨询；计算机技术培训；承办展览展示；会议服务；

组织文化艺术交流活动（演出除外）；市场调查；营销策划；公关策

划；投资管理；经济贸易咨询；企业管理咨询；设计、制作、代理、

发布广告；销售计算机、软件及辅助设备、广播电视设备、通讯设备、

机械设备、电子产品、化妆品、日用品、针纺织品、服装、文化用品、

体育用品、体育器材、出版物；计算机及通讯设备租赁；互联网信息

服务；从事互联网文化活动；音像制品制作；广播电视节目制作。（企

业依法自主选择经营项目，开展经营活动；从事互联网信息服务、互

联网文化活动、销售出版物、音像制品制作、广播电视节目制作以及

依法须经批准的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；

不得从事本市产业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

关联关系：控股股东控制的其他企业

9

履约能力分析：经分析，该公司具备相应履约能力，不存在履约

风险。

8. 深圳怀新企业投资顾问股份有限公司

性质：股份有限公司（非上市）

法定代表人：李东平

注册资本：人民币10,000万元

住所：深圳市福田区华富街道莲花一村社区皇岗路5001号深业上

城(南区)T1栋5901

主营业务：一般经营项目是：企业投资及商品销售策划；各类经

济信息咨询；国内商业、物资供销业（不含专营、专控和专卖章程（协

议）商品）；软件技术开发，软件技术服务，软件技术推广，软件技

术转让，软件技术咨询；公共软件服务；数据处理；数据库管理；企

业咨询管理。许可经营项目是：证券投资咨询；互联网信息服务。

关联关系：控股股东控制的其他企业

履约能力分析：经分析，该公司具备相应履约能力，不存在履约

风险。

9. 人民中科（北京）智能技术有限公司

性质：其他有限责任公司

法定代表人：李兵

注册资本：人民币2888.513200万元

住所：北京市北京经济技术开发区科谷一街8号院8号楼14层1401

（北京自贸试验区高端产业片区亦庄组团）

主营业务：技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；互联网信息服务；组织文化艺术交流活动；会议及展

览服务；软件开发；信息系统集成服务；信息处理和存储支持服务（信

10

息处理和存储支持服务中的数据中心、PUE值在1.4以上的云计算数据

中心除外）；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；设计、制

作、代理、发布广告；计算机及通讯设备租赁；企业管理。（市场主

体依法自主选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经

相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）

关联关系：公司全资子公司的联营企业

履约能力分析：经分析，该公司具备相应履约能力，不存在履约

风险。

10. 人民日报数字传播（贵州）有限公司

性质：有限责任公司（非自然人投资或控股的法人独资）

法定代表人：柳晓森

注册资本：人民币200万元

住所：贵州省贵阳市贵阳国家高新技术产业开发区金阳科技产业

园创业大厦B290室

主营业务：法律、法规、国务院决定规定禁止的不得经营；法律、

法规、国务院决定规定应当许可（审批）的，经审批机关批准后凭许

可（审批）文件经营;法律、法规、国务院决定规定无需许可（审批）

的，市场主体自主选择经营。（一般经营项目：建设与运营人民日报

电子阅报栏；数字作品的制作、集成；数字作品法的数据库管理；数

字出版软件、硬件领域内的技术咨询、技术服务；数字出版硬件的销

售；数字作品阅读器领域内的技术咨询、技术服务；数字作品阅读器、

电子产品的销售；设计、制作、代理、发布广告；会议服务。）

关联关系：控股股东控制的其他企业

履约能力分析：经分析，该公司具备相应履约能力，不存在履约

11

风险。

11.《健康时报》社有限责任公司

性质：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：孟宪丽

注册资本：人民币2948.49万元

住所：北京市朝阳区朝阳门外金台西路2号

主营业务：出版及发行《健康时报》（有效期至2023年12月31

日）；互联网信息服务；批发出版物；零售出版物；利用《健康时报》

发布国内外报纸广告，承办分类报纸广告业务；销售工艺品、礼品、

办公用品；设计、制作、代理、发布广告；会展服务；知识产权服务；

技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广、技术服务；

文学作品经纪代理服务；教育咨询；健康咨询。（市场主体依法自主

选择经营项目，开展经营活动；依法须经批准的项目，经相关部门批

准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产业政策禁止

和限制类项目的经营活动。）

关联关系：控股股东控制的其他企业

履约能力分析：经分析，该公司具备相应履约能力，不存在履约

风险。

三、关联交易主要内容和定价政策

公司与上述关联方的交易主要为与日常经营相关的采购/出售产

品、接受/提供劳务以及房屋租赁等业务，所有交易均与相应的交易

方签订书面协议，交易价格按公开、公平、公正的原则，以市场价格

为基础，遵循公平合理的定价原则。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

上述日常关联交易属公司正常的业务范围，交易价格公平合理，

12

各关联方均具备良好商业信誉和财务状况，可降低公司的经营风险，

有利于公司正常业务的持续开展，不会损害公司及中小股东的利益，

不会对公司的财务状况、经营成果造成重大不利影响，也不会影响公

司独立性，公司不会因此对关联人形成依赖或被其控制。

五、备查文件

1.公司第五届董事会第二次会议决议；

2.独立董事事前认可意见和独立意见。

特此公告。

人民网股份有限公司

董      事     会

2023 年 4 月 14 日